

2020

PAPER I—GENERAL STUDIES, ARITHMETIC AND REASONING

Time Allowed — 2 Hours

Full Marks — 100
Group A—50 Marks
Group B—50 Marks

⚠ General Instructions for All Candidates.

Separate Answer Books to be used for Group-A and Group-B.

(In case a candidate writes answers to questions on Group-B in the answer book meant for Group-A or vice-versa, such answers will not be evaluated.)

Write answers only at the designated space of the answer book. No answer of a question other than in the space provided for it shall be evaluated.

If the questions attempted are in excess of prescribed number, only the questions attempted first up to the prescribed number shall be evaluated and the remaining ones ignored.

GROUP-A [GENERAL STUDIES]

Answers may be given either in English or in Bengali or in Nepali only but all the answers must be in one and the same language. In case of any doubt or discrepancy, the Board will rely on the English version only.

All questions carry equal marks.

প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

প্রত্যেক প্রশ্নকো সমান অংক।

5 questions out of 7 are to be answered, each question carries 10 marks. 10×5=50

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর করুন।

(150 words each)

কুর্নৈ পাঁচ প্রশ্নকো উত্তর দিনহোস।

1. Write a paragraph on each of the following aspects of West Bengal:

2.5×4=10

পশ্চিমবঙ্গের নিম্নলিখিত বিষয়গুলির উপর একটি করে অনুচ্ছেদ লিখুন :

পশ্চিমবঙ্গকো নিম্নলিখিত প্রত্যেক বিষয়মা এক-এক অংগ (পঁয়োগ্রাফ) লেখ :

(a) Tourist spots

পর্যটন কেন্দ্র

পর্যটক কেন্দ্র

(c) Agriculture

কৃষি

কৃষি

(b) Industries

শিল্প

উদ্যোগ

(d) Economy

অর্থনীতি

অর্থ ব্যবস্থা

2. (i) What is Rule of Law? Explain by expanding following points: (2×3)+4=10

আইনের শাসন কী তা नीचेर सूत्रोंलिके सम्प्रसारण करे लिखुन :

कानून (ऐन) को शासन के हो? तल दिएका बिषयलाई स्पष्ट गर्दै व्याख्या गरः

(a) Supremacy of law

आइनेर आधिपत्य

कानूनको सर्वोच्च अख्तियार

(b) Equality before the law

आइनेर छोपे बान्यता

कानूनको अधि समुल्यता (बराबरी)

(c) Procedural transparency

पद्धतिगत दृष्टता

कार्य-प्रणालीको स्वच्छता

(ii) How is it connected to Human Rights?

आइनेर शसन कीभावे मानवाधिकारेर साथे संयुक्त ?

कानूनको शासन कसरी मानव अधिकार संग संयुक्त छ?

3. What is deforestation? What are the causes and consequences of deforestation in India? 10

वन-निधन की ? भारतवर्षे वन-निधनेर कारण ओ प्रभावउपि की की ?

वन-विनाश के हो? भारतवर्षमा वन-विनाशको कारण औ प्रभाव के के हुन?

4. Write a short note on Corona virus expanding on the following points: 2.5×4=10

निम्ने देओमा सूत्रुलि बिस्तार करे करोना भाइरस सम्पर्के विवरण दिन :

तल दिएका सूत्रलाई व्याख्या गर्दै करोना भाईरसको बिषयमा लेखः

(a) Geographical Origin

भौगोलिक उৎपत्तिर स्थान

भौगोलिक उत्पत्तिको स्थान

(b) The likely species from where it originated

संभाव्य प्रजाति या थेके भाइरसटिउर उৎपत्ति बले मने करा हछे

संभवनीय जाति जसद्वारा भाईरस उत्पन्न भएको मने गरिन्छ

(c) Broad strategies followed in India to combat the virus

भारते ये नीति निरो भाइरसटिउर विरुद्धे दुरु चलछे

भारतेले भाईरसको विरुद्धमा लड़ाई गर्न अज्माएको नीति

(d) COVID statistics of West Bengal as on the last day of October 2020

31/10/2020 तारिख अदि पश्चिमबङ्गेर परिसंख्यान

31/10/2020 तारिखसम्म पश्चिमबङ्गको COVID आँकड़ा

5. What is Social Media? Discuss positive and negative impact of it.
 সোশ্যাল মিডিয়া কী? সমাজে এর ইতিবাচক ও নেতিবাচক প্রভাবের বিবরণ দিন।
 सोस्यल मिडिया के हो? समाजमा यसको निश्चित अनि विपरीत प्रभाव विषयमा लेख।
6. "Indian Constitution is Federal in nature but Unitary in soul." What do you mean by Federal system & Unitary system? Mention any 5 Federal features and any 5 Unitary features. 10
 "भारतीय संविधान प्रकृतिगतভাবে युक्तराष्ट्रीय, किन्तु बस्तुतः एककेन्द्रिक।" युक्तराष्ट्रीय ও এককেন্দ্রিক ব্যবস্থা বলতে কী বোঝেন লিখুন। ভারতীয় সংবিধানের 5টি যুক্তরাষ্ট্রীয় ও 5টি এককেন্দ্রীয় বৈশিষ্ট্য লিখুন।
 "भारतीय संविधान स्वाभाविक रूपमा युक्तराष्ट्रीय, तर वास्तवमा केन्द्रीकृत।" युक्तराष्ट्रीय अनि केन्द्रीकृत व्यवस्था भन्नाले के बुझिन्छ, लेख। भारतीय संविधानको 5 वटा युक्तराष्ट्रीय अनि 5 वटा केन्द्रीकृत विशिष्ट लेख।
7. Write short notes on: 2-5×4=10
 टीका लिखून :
 टिप्पणी लेख :
- (a) The Jalianwala Bagh Massacre
 जालियानवालाबाग हत्याकाण्ड
 जालियानवाला बाग हत्याकाण्ड
- (b) Khilafat Movement
 খিলাফত আন্দোলন
 খিলাফত আন্দোলন
- (c) No Confidence Motion
 অনাস্থা প্রস্তাব
 অনাস্থা প্রস্তাব
- (d) Powers of the Speaker of the Lok Sabha to regulate proceedings of the House
 কক্ষের পরিচালনার ক্ষেত্রে লোকসভার অধ্যক্ষের ক্ষমতা
 सभा कारवाही प्रक्रिया नियन्त्रण गर्न लोकसभा सभामुखको क्षमता (अधिकार)

GROUP-B [ARITHMETIC & REASONING]

ARITHMETIC

Steps in arriving at the answer must be shown clearly in the space provided in the answer booklet.

Failing to mention the steps will be liable to deduction of marks.

5 questions out of 6 are to be answered. Each question carries 05 marks.

5×5=25

1. A man gains 10% by selling an article for a certain price. If he sells it at double the price, what would have been the percentage of profit?
 এক ব্যক্তি কোনো এক মূল্যে একটি বস্তু বিক্রয় করে 10% লাভ করেন। যদি তিনি দ্বিগুণ দামে ওই বস্তুটি বিক্রয় করতেন, তবে কত শতাংশ লাভ করতে পারতেন?
 एक व्यक्तिले कुनै एक दाममा एउटा सामान बिक्री गरी 10% लाभ गरे। यदि उसले त्यही सामान दुइगुण दाममा बिक्री गरे भने कति प्रतिशत लाभ गर्न सक्छ?

60 villagers had taken 20 days to dig a pond. Calculate the number of extra persons required to dig the pond in 15 days.

60 জন গ্রামবাসী 20 দিনে একটি পুকুর খনন করেন। যদি 15 দিনে এই পুকুরটিকে খনন করতে হয়, তবে কতজন অতিরিক্ত গ্রামবাসীর প্রয়োজন?

60 জন গাঁওবাসী 20 দিনে একটি তলা খনন। যদি যही तला 15 दिन खनु पड़े, कति जना अदुता गाँववासी लागनेछ?

A thief is spotted by a watchman from a distance of 200 m. When the watchman starts the chase, the thief also starts running. If the speed of the thief is 10 km/hr and that of the watchman is 12 km/hr, how far would the thief run before he is nabbed by the watchman?

পাহাড়ার 200 মিটার দূরে একটি চোরকে দেখতে পেয়ে তাড়া করল, চোরটিও একই সময়ে পাহাড়ার দিকে বেগে পালানতে শুরু করে। চোরের গতি যদি 10 কিমি./ঘণ্টা হয় এবং পাহাড়ার গতি যদি 12 কিমি./ঘণ্টা হয়, তবে চোরটি কতটা দূরত্ব বাবার পর ধরা পড়বে?

एक चोरकादरले 200 m. (मिटर) टाड्ठाबाट एउटा चोरलाई देखेछ। जब चोरकादरले खेदन शुरु गरे, त्यो चोर पनि दगुने थाले। यदि त्यो चोरको दौरेको वेग 10 km/hr, अनि चोरकादरको 12 km/hr भए, चोर कति टाड्ठा भागे पछि पक्रा पर्न सक्छ?

The price of machine in a factory depreciates at the rate of 10% of the price at the beginning of the year. If its present price is ₹ 60,000, then what will be the estimated price after three years?

প্রতি বছর একটি যন্ত্রের মূল্য প্রারম্ভিক মূল্যের 10% হারে হ্রাস পায়। যন্ত্রের বর্তমান মূল্য যদি ₹ 60,000 হয়, তবে তিন বছর পর সেই মূল্য কত হবে?

एउटा कारखानामा एउटा यन्त्रको दाम वर्षको शुरुमा 10% प्रतिशतको हिस्साभन्दा घटेर जाँदछ। यदि यस्को वर्तमान दाम ₹ 60,000 भए, तान (3) वर्षपछि यस्को दाम कति हुन्छ?

Average height of 21 boys was 148 cm. The average gets increased by 1 cm when teacher's height is added. What was the teacher's height?

21 জন বন্ধুর গড় উচ্চতা 148 সেমি। যদি শিক্ষকের উচ্চতা যোগ করা হয় তবে গড় উচ্চতা 1 সেমি. বৃদ্ধি পায়। শিক্ষকের উচ্চতা কত?

21 জন কেউহকো साधारण उचाई 148 cm। यदि शिक्षकको उचाई जोड़दा साधारण उच्चता 1 cm बढ़े गए। शिक्षकको उचाई कति?

The diameter of solid sphere of lead is 20 cm. If the sphere is melted and cast into smaller spheres of diameter of 10 cm, then how many such small spheres are made out of the solid sphere?

একটি নিশ্চয় সিনা গোলকের ব্যাস 20 সেমি। এই গোলকটিকে গলিয়ে 10 সেমি. ব্যাসের কতগুলি গোলক প্রস্তুত করা যাবে?

एउटा गोलो भागै सिनाको पट्टीको व्यासको लम्बाई छ 20 cm। त्यो गोलो पट्टीलाई गलाए 10 cm व्यासको कतिवटा भागै सानो गोलो पट्टी बनिन सकिन्छ?

REASONING

All questions are to be answered.

1. The Sub Divisional Police Officer of your sub division has received complaints of eve-teasing from residents of locality. He wants to investigate and end this situation as soon as possible. You being the sub inspector posted in the locality have been asked by the SDPO to watch closely. In which situation should you intervene? Explain your answer. 5

- A boy and girl holding hands and walking on the road side in the evening.
- A woman followed by a man carrying a briefcase and talking over his mobile phone.
- Men sitting in a tea stall of a street corner and watching people passing by.
- Two men following a woman for some time.

মহকুমা পুলিশ আধিকারিকের দপ্তরে স্থানীয় মানুষজন ইভ্টিজিংয়ের অভিযোগ জমা করেছেন। মহকুমা পুলিশ আধিকারিক দ্রুত অভিযোগের তদন্ত এবং সমস্যা নির্মূল করার নির্দেশ দিয়েছেন এবং উনি আপনাকে এলাকায় গোপনে নজর রাখার বিশেষ নির্দেশ দিয়েছেন। নীচে চারটি অবস্থার বর্ণনা দেওয়া আছে। আপনি কোন ক্ষেত্রে হস্তক্ষেপ করবেন? আপনার উত্তর যুক্তিসহ ব্যাখ্যা করুন।

- সন্ধ্যাবেলায় একটি ছেলে ও একটি মেয়ে হাত ধরাধরি করে হেঁটে যাচ্ছে।
- এক হাতে ব্রিফকেস ও অন্য হাতে ফোনে কথা বলতে বলতে এক ব্যক্তি এক মহিলার পিছনে হাঁটছেন।
- রাস্তার মোড়ের চারের দোকানে বসে কয়েকজন ব্যক্তি রাস্তায় চলা মানুষদের লক্ষ্য করছে।
- বেশ কিছুক্ষণ ধরে দুটি লোক একটি মহিলাকে অনুসরণ করছে।

দুই মহকুমার মহকুমা পুলিশ অধিকারিক স্থানীয় মানিসহরকোবাট ইভ্টিজিং (Eve-teasing) को অভিযোগ পাएका छन्। उनले यस विषयमा जाँच गरी यो समस्यालाई जति सक्दो छलम गर्न चाहन्छन्। तैपाई त्यहाँका स्थानिय सब-इन्स्पेक्टर (Sub-Inspector) भएका हुनाले तैपाईलाई SDPO ले यो विषयमा गुप्तमा नजर राखनलाई आज्ञा दिनुभएको छ। कस्तो अवस्थामा तैपाई हस्तक्षेप गर्नुहुन्छ? तैपाईको उत्तर चयान गर्नुहोस्।

- बेलुकापछि एउटा कंट्र अनि एउटा कंट्री हात पक्री हिंडेर जाई गर्दा।
- एक हातमा ब्रिफकेस अनि अर्को हातमा मोबाईल फोनमा बात गर्दै एक व्यक्ति एक महिलाको पछि हिंडिएका छन्।
- केही मानिसहरु चाटोको मोडको चिया दोकानमा बसि चाटोमा हिंडिरहेको मानिसहरुलाई हेरिरहेका छन्।
- दुई जना मानिसहरु एक जना स्त्रीलाई निकै समयसम्म पछ्याई रहेका छन्।

2. You are the Officer-in-Charge of a Police Station. One day, a fresh Sub-Inspector knocks on your door. After inviting him in, he tells you the following: "Sir, I am really sorry, but I have made a mistake. While sorting through my paperwork, I accidentally shredded some of the key case reports on the Behala murder investigation".

- 'Its okay, we will just have to proceed without those documents for now. Hopefully they would not be too important'
- 'This is a disaster. You have spoiled the entire investigation. I am afraid you have to be reported against'
- 'Okay, don't panic. I will contact the Circle-Inspector, who should have photocopies of these reports as he had asked for these while the line of investigation was being discussed. I will seek his help.'
- 'Can you explain to me how this happened?' This is a very serious incident.'

Which option will you choose and why?

आपनि कोनो एकटि थानार डारप्राप्त आधिकारिक। एकदिन थानार नवनिवृत्त साव-इन्स्पेक्टर आपनार बानार दरजा नक् करे। डेतरे एसे बले, "स्यर, आमि दुःखित, एकटा डूल हये गेहे, दुर्घटनावशत आमार हाते बेहला मर्डार केसेर तदन्तरे फाइलर एकटा अंश नष्ट हये गेहे।"

आपनार प्रतिक्रिया, नीचेर चारटि मध्ये कोनटि हवे, एवं केन ?

- "ठिक आछे आमरा नष्ट हओया अंशटा बाद दिये तदन्तरे काज एगिये नये याव, आशा करि ओइ अंशटा खुब डुरुत्तपूर्ण हवे ना।"
- "ए तो सांघातिक काण, आपनि तो गेठा तदन्तोरइ बारोठा बाजिये दियेछेन। माने हस्छे आपनार बिरुद्धे रिपोर्ट दिते हवे।"
- आच्छा घाबडाबेन ना, आमि सि.आई साहेबेर साथे योगायोग करछि, उनार काछे तदन्तरे फाइलर प्रतिनिपि थाकार कथा, केनना तदन्तरे गतिप्रकृति नये आलोचनार समय उनि एगुलि चेयेछिलेन।"
- "ए तो सांघातिक काण! आपनि बलून एठा की करे घटन?"

तैपाई कुनै एठरा धानाको अफिसर-ईन-चार्ज। एकदिन एक जना नया सब इन्स्पेक्टरले दरवाजा नक गर्छ। भित्र आएपछि उसले भन्छ-"सर, म दुःखित छु, मैले एठरा भुल गरी हालं। दुर्घटनावश मेरो हातबाट बेहला मर्डर केसको जाँचको फाईलको एक भाग नष्ट भई गयो।"

तैपाईको प्रतिक्रिया, तल दिईएको मध्ये कुन हुन्छ, औं किन?

- ठिक छ, हामी नष्ट भएको भागलाई बाद दिएर जाँचको कामलाई अधि चढाँउ, आशा गर्छु यो भाग त्यति गुरुत्वपूर्ण नहोला।"
- "यो त दुर्घटना। तपाईंले सम्पूर्ण जाँचलाई नै खराब गर्नुभयो। सायद तैपाईको विषयमा रिपोर्ट दिनु पर्छ होला।"
- "ठिक छ, नर्सुताऊ। म सि आई साहेबसंग बातचित गर्छु। उसकोमा जाँच फाईलको फोटोकपि हुन पर्ने, कारण जाँच अनुसन्धान हुँदै गेदा उसले यो सब चाहेका भिए। म उसको सहायता लिन्छु।"
- यो उसरी भयो मलाई बताउनुहोस्। यो त ठुलो घटना।"

3. In a certain code DEAL is written as 3524. LIE is written as 475. How is IDLE written in that code?

5

कोनो सांकेतिक लिपिमे DEAL-के लेखा हय 3524, LIE-के लेखा हय 475। ओइ सांकेतिक लिपिमे IDLE-के कीभावे लेखा हय ?

कुनै सांकेतिक कोडमा (Code) DEAL लाई 3524 लेखिन्छ, LIE लाई 475 लेखिन्छ भने IDLE लाई त्यही सांकेतिक कोडमा कसरी लेखिन्छ?

4. Suppose you have been told by Superintendent of Police of the Sunderban Police District to call for a meeting in connection with Gangasagar Mela, which is just a month away. In this regard, name seven different State Government departments whom you will invite to that meeting, and the role you envisage for each in organizing the mela.

10

सुन्दरवन पुलिस जेलास एस.पि. आपनाके, 1 मास बादे अनुष्ठेय गंगासागर मेला उपलक्षे एकटि मिटिङ आयोजन करार निर्देश दियेछेन। राज्य सरकारेर ये कोनो 7टि विभागेर नाम लिखुन यार अधिकारिकके आपनि आमंत्रण जानाबेन। मेला परिचालनार क्षेत्रे प्रत्येकटि विभागेर काछे की साहाया प्रत्याशा करेन ता लिखुन।

सुन्दरवन पुलिस जिल्लाको एस.पिले तँपाईलाई, एक महिना पछी हुने गंगासागर मेलाको विषयमा एउटा मिटिङ्ग गर्ने आदेश दिनुभएको छ। यो विषयमा, राज्य सरकारको कुनै पनि सात (7) वटा विभागको नाम लेखुहोस जस्लाई तँपाईले त्यो मिटिङ्गमा निमंत्रण गर्नुहुन्छ, अनि प्रत्येक विभागबाट त्यो मेला परिचालना गर्दा कस्तो सहयोग आशा गर्नुहुन्छ, लेखुहोस्।

www.kolom.in

2020

PAPER II—ENGLISH

Time Allowed — 1 Hour

Full Marks — 50

Write answers only at the designated space of the answer book. No answer of a question other than in the space provided for it shall be evaluated.
If the questions attempted are in excess of the prescribed number, only the questions attempted first up to the prescribed number shall be evaluated and the remaining ones ignored.

1. (a) Write on the importance of Ishwar Chandra Vidyasagar's contribution to society, using following points: 15
(an ocean of learning and kindness—visionary and great educationist—established Bethune School for Girls—a great social reformer—framed laws for remarriage of Hindu widows—exemplified honesty, integrity and self respect—a progressive thinker)
- Or,
- (b) Write a report on the effects of Covid 19 on society using the following points: 15
(sudden spread of virus—administrative methods to control the spread—physical and social isolation—lock down phases—quarantine centres—role of doctors and frontline workers—sufferings of migrant labourers—impact on economy and education)
2. Make a précis of the following passage in your own words and add an appropriate title: 10
One great defect of our civilization is that it does not know what to do with its knowledge. Science, as we have seen, has given us powers fit for the Gods, yet we use them like small children. For example, we do not know how to manage our machines. Machines were made to be man's servants; yet he has grown so dependent on them that they are in a fair way to become his masters. Already most men spend most of their lives looking after and waiting upon machines. And the machines are very stern masters. They must be fed with coal and given petrol to drink, and oil to wash with, and must be kept at the right temperature. And if they do not get their meals when they expect them, they grow sulky and refuse to work, or burst with rage, and blow up, and spread ruin and destruction all around them. So we have to wait upon them very attentively and do all that we can to keep them in good temper. Already we find it difficult either to work or play without the machines, and a time may come when they will rule us altogether, just as we rule the animals. (204 words)
3. Frame meaningful sentences with the following phrases: 5
(a) through thick and thin
(b) fish in troubled waters
(c) wolf in sheep's clothing
(d) sit on the fence
(e) eat humble pie
4. Give the synonym of the underlined words in accordance with the contextual meaning: 5
(a) The king decided to banish the treacherous officials from his kingdom.
(b) The generous Lord was much respected by his subjects.
(c) Anil is rather cruel in his treatment towards animals.
(d) Anjali left some important documents at home as she was in a hurry.
(e) The old friends gathering helped them to recollect many pleasant memories of the past.

5. Translate the following passage into English:

15

(For candidates who had opted for *Bengali*)

ফেলুদা আমার মাসভূতো দাদা। আমার বয়স চোদ্দো আর ওর সাতাশ। ওকে কেউ বলে আধপাগলা, কেউ কেউ বলে খামখেয়ালি, আবার কেউ কেউ বলে কুঁড়ে। আমি কিন্তু জানি ওই বয়সে ফেলুদার মতো বুদ্ধি খুব কম লোকের হয়। আর মনের মতো কাজ পেলে ওর মতো খটিতে খুব কম লোকে পারে। তা ছাড়া ও ভাল ক্রিকেট জানে, প্রায় একশো রকমের ইনডোর গেম বা ঘরে বসে খেলা জানে, তাসের ম্যাজিক জানে, একটু একটু হিপনোটিজম জানে, ডান হাত আর বাঁ হাত দুহাতেই লিখতে জানে। কিন্তু ফেলুদার যেটা সবচেয়ে আশ্চর্য ক্ষমতা, সেটি হল— ও বিলিতি বই পড়ে আর নিজের বুদ্ধিতে দারুণ ডিক্টেটিভের কাজ শিখে নিয়েছে। তার মানে অবশ্যি এই নয় যে চোর, ডাকাত, খুনি এইসব ধরার জন্য পুলিশ ফেলুদাকে ডাকে। ও হল যাকে বলে শখের ডিক্টেটিভ। সেটা বোঝা যায় যখন একজন অচেনা লোককে একবার দেখেই ফেলুদা তার সম্বন্ধে অনেক কিছু বলে দিতে পারে।

(For candidates who had opted for *Hindi*)

मेरे ऑफिस के ठीक सामने सड़क पार करके एक घर है। उस घर में शायद ही कोई रहता हो। मुझे अपने ऑफिस में काम करते हुए लगभग 3 साल हो गये हैं, लेकिन मैंने कभी भी वहाँ कोई बल्ब जला हुआ नहीं देखा। एक दिन जब मैं अपने ऑफिस से काम खत्म करके बाहर निकल रहा था, मुझे उस घर के अंदर से किसी की आवाज सुनाई दी। मानो कोई मेरा नाम पुकार रहा था। चारों ओर अंधेरा था और एकदम सन्नाटा, अंदर से आती हुई किसी के कदमों की आहट ने मुझे बुरी तरह डरा दिया। और मैं दवे पाँव वहाँ से निकल गया। आज का अनुभव मेरे लिए बहुत डरावना था और घर पहुँचकर मैंने चैन की साँस ली। मैंने निर्णय लिया कि भविष्य में मैं कभी उस घर की तरफ नहीं देखूँगा।

(For candidates who had opted for *Nepali*)

उनका छोरा-छोरीहरुको शैशवावस्थामा नै उनका पतिको चोला उठ्यो। यस कारण तिनीहरुको प्रारम्भिक शिक्षाको सबै जिम्मावारी उनकै माथि आइलाग्यो। यो ठूलो कार्य गर्न उनका योग्यता प्रचुर थियो। उनले आफ्नो सञ्चल पुत्रलाई कुन प्रकारले तालीम दिन्थिन् त्यो कुरा सबैले उनलाई सोध्थे। 'म मेरो पुत्रदेखि आज्ञापालन, उद्योग र सत्यवादिता चाहन्छु' उनले उत्तर दिन्थिन्। लाड-प्यार र अनुचित आहारले छोरो नविप्रियोस् भनेर उनी सतर्क रहन्थिन्। 'विहान चाँडो उठ्नुपर्छ', उनि भन्थिन् अनि कहिल्यै उल्टी हुन दिंदैनथिइन्। धनी माता - पिताले कठिन सम्झका काम उनले कोही-कोही बेला आफ्नो पुत्रलाई "गर!" भन्थिन्। यस्तै प्रकारले त्यो केटाले बल, शारीरिक गठन र कष्टसहिष्णुता प्राप्त गर्‍यो। कुन-कुन काम कति-कति बेला गर्नुपर्ने अनि समयनिष्ठ हुनु उनले सिकेका थिए। सानैमा समयको सदुपयोग उनलाई पछि जातिको मुख्य कार्यभार सम्हाल्दा ठूलो सक्षयता दियो। अति महत्वपूर्ण एवं परस्पर विरोधी कार्य गर्दा पनि उनले ससाता कार्यहरु गर्ने अवसर निकाल्थे।

(For candidates who had opted for *Urdu*)

اردو نثر کی ترقی میں نورث ولیم کالج کی خدمات اہمیت کی حامل ہیں۔ جدید اردو نثر کی شروعات یہیں سے ہوئی۔ اس کالج کی قیام 10 جولائی 1800ء کو کلکتہ میں ہوا۔ اس دور میں سرکاری کاموں کے لیے انگریز افسران کا عوام کی زبان اردو سے واقف ہونا ضروری تھا۔ نورث ولیم کالج کے قیام کے پیچھے یہی مقصد تھا۔ ڈاکٹر جان گل کرسٹ اس کالج میں ہندوستانی زبان کے پہلے پروفیسر مقرر ہوئے۔ اس کالج میں فارسی، سنسکرت اور عربی کی مقبول داستانوں اور دیگر موضوعات کی کتابوں کا سلیبس اردو میں ترجمہ کرنے کے منصوبہ پر عمل درآمد ہوا۔ میرامن دہلوی نے مشہور فارسی داستان "نوطر ز مرصع" کا "باغ و بہار" کے نام سے اردو میں ترجمہ کیا، جسے لازوال شہرت حاصل ہوئی۔

2020

PAPER III—BENGALI/NEPALI/HINDI/URDU

Time Allowed — 1 Hour

Full Marks — 50

Write answers only at the designated space of the answer book.
No answer to a question other than in the space provided for it shall be evaluated.

If the questions attempted are in excess of prescribed number,
only the questions attempted first up to the prescribed number
shall be evaluated and the remaining ones ignored.

Use the alphabets X, Y, Z in place of name, address etc. if necessary.

Write on any two topics in the language you had opted with the help of points
given in the brackets within 250 words each.

(For candidates who had opted for Bengali.)

1. নিম্নলিখিত যে কোনো দুটি বিষয় অবলম্বনে খসড়া প্রতিবেদন রচনা করুন : 15×2=30
- (a) সেফ ড্রাইভ সেভ লাইফ : সামাজিক দায়বদ্ধতার একটি গুরুত্বপূর্ণ অধ্যায়
(সূত্র : স্থান, কাল, বিষয়ের বিবরণ, ব্যবস্থা গ্রহণ)
- (b) পরিবেশ দূষণ রোধে জনসচেতনতা
(সূত্র : স্থান, কাল, বিষয়ের বিবরণ, সংগঠকদের বক্তব্য)
- (c) জৈবচাষে সাফল্য
(সূত্র : স্থান, কাল, বিষয়ের বিবরণ, সংগঠকদের বক্তব্য, রাসায়নিক সার ব্যবহারের বিপদ)

2. বাংলায় অনুবাদ করুন : 20

Florence grew up and became a trained nurse. Then the Crimean war started. In those days hospitals were badly run and nurses were untrained. The wounded soldiers were never looked after well. They died in the hospitals. Kind hearted Florence felt sorry for the wounded soldiers. She quickly collected some good nurses with her and went straight to the battlefield at Scutari. She was not afraid to go there. No one could stop her. She found the hospital very dirty. She and her companions nursed the wounded soldiers day and night with great care and finally saved the lives of many brave men.

(For candidates who had opted for Nepali.)

1. নিম্নলিখিত কুনি দুই বিষয়মা চর্চা গরি লেখ : 15×2=30
- (a) বিজ্ঞানকো চমত্কার (বিজ্ঞানকো মহত্ব)
রূপরেখা (ভূমিকা— বিজ্ঞানকো যুগ— আবিষ্কার— লাভ— হানি— গুণ— দোষ— উপসংহার)
- (b) প্রাকৃতিক পর্যাবরণ জোগাউনে অভিযান
(সূত্র: পর্যাবরণ भनेको के हो? पर्यावरण दूषणका कारणहरू— जोगाउने योजनाहरू— प्रशासनका कर्तव्य— जनताको कर्तव्य)

शासित पुलिस जीवन

व्यक्तिगत अनुशासन, समाजिक अनुशासन, व्यावसायिक अनुशासन)